Prop. 2. « Esse illud quod in omnibus et sine quo nihil intelligimus est esse divinum. »

Prop. 3. « Universalialia, a parte rei considerata, a Deo realiter non distinguuntur. »

Prop. 4. « Congenita Dei, tamquam entis simpliciter, notitia, omnem aliam cognitionem eminenti modo involvit, et per eam omne ens, sub quocumque respectu cognoscibile est implicate cognitum habemus. »

Prop. 5. « Omnes aliæ ideæ non sunt nisi modificationes ideæ qua Deus tamquam ens simpliciter intelligitur (2). »

— Inter propositiones quam S. Congregationi proposuit D. Branchereau examinandas, duæ sequentes exscribimus quæ etiam tuto doceri non possunt:

— « A primo existentie instanti mens perceptione ideali fruitur, non quidem reflexe, sed directe. »

— « Inter veritates intelligibiles quas idealiter apprehendimus, imprimis reponitur Deus, cujus intellectio, licet ab intuitione beatorum essentialiter distincta, non ad imaginem representativam, sed ad Deum ipsum terminatur. »

X. — De primo in quo omnia cognoscimus. Objicitur: 1<sup>o</sup> Illud in quo omnia alia cognoscimus et per quod de aliis iudicamus est primum cognitum a nobis. Atqui omnia in luce primæ veritatis cognoscimus, et per eam de omnibus iudicamus, ut dicit Augustinus. Ergo Deus est id quod primo cognoscitur a nobis (3).

(1) Opusc. In Boet, De Trinitate, q. 1, a. 3.

(2) Cf. DENZINGER, Enchiridion, nn. 1516 1520.

(3) S. THOMAS, I. P. σ. 84, a. 5, arg. 1.

Resp.: Dist. maj.: Illud in quo omnia cognoscimus, etc., tanquam in *objecto*, est prius cognitum, concedo; tanquam in *principio*, seu *causa*, cognitionis, nego. Contradist. min.: Omnia cognoscimus in luce primæ veritatis, *tamquam in causa*, concedo; *objective*, seu tanquam in *objecto*, nego. Et nego conclusionem. Solutio ex prima nostra conclusione liquet.

XI. — De primo quod est præsens in intellectu. Objicitur 2<sup>o</sup>: Ut aliquid primum cognoscatur, sufficit ut sit primum præsens in intellectu et primum intelligibile. Atqui Deus est primum præsens in intellectu et primum intelligibile. Ergo Deus est primum cognitum.

Resp.: Dist. maj.: Sufficit ut sit præsens in intellectu ut *objectum*, concedo, *quoad essentiam vel potentiam tantum*, nego; sufficit ut sit primum intelligibile, *respectu intelligentis*, concedo; *in se et absolute*, nego. Contradist. min.: Deus est primum in intellectu *quoad essentiam, potentiam*, concedo; ut *objectum*, nego; Deus est primum intelligibile, *in se et absolute*, concedo; *respectu nostri intellectus*, nego; et nego conclusionem.

— Anima nostra est maxime sibi præsens, sicut etiam est maxime intelligibilis *in se*, cum sit immaterialis; attamen seipsam cognitione intuitiva non percipit, sed tantum abstractiva et reflexa. Similiter, quamvis Deus sit intime præsens in anima quoad essentiam, non ideo est præsens ut *objectum*; et, licet sit primum intelligibile *in se*, non tamen est primum intelligibile respectu nostri. Imo, quæ sunt maxime intelligibilia in se minus nobis intelligibilia sunt; sua enim claritate offuscant mentem, quæ se habet ad illa sicut oculus noctuæ ad solem.

XII. — De primo amato. — Objicitur 3<sup>o</sup>: Primum amatum est primum cognitum. Atqui Deus est primum amatum, cum sit finis ultimus omnium. Ergo Deus est primum cognitum.

Resp.: Dist. maj.: Primum amatum amore *elicito* est primum cognitum, concedo; primum amatum amore *naturali*, est primum cognitum, nego. Contradist. min.: Deus est primum amatum amore *naturali*, concedo; amore *elicito perfecto et distincto*, nego, et nego conclusionem

— Duplex, ut sæpius explicatum est, distinguitur amor : innatus et elicitus. Amor innatus ipsam naturam sequitur : cognitionem quidem in Auctore naturæ supponit, at non in ipso appetente. Amor vero elicitus consequitur cognitionem ipsius appetentis ; et, siquidem cognitio distincta sit, amor erit distinctus ; si autem confusa cognitio, confusus et indistinctus amor.

Amore quidem innato omnia Deum appetunt : desiderant enim perfectionem suam, nihil vero est desiderabile nisi in quantum in illo similitudo summi boni invenitur. Amore autem elicito *confuso* appetimus primum Deum, quatenus in principio volumus beatitudinem in communi, nondum cognito in quonam illa consistat.

At Deus non est primum amatum appetitu elicito *distincto*, supponente cognitionem qua apprehendimus in particulari in quo beatitudo formaliter reponatur.

XIII. — **De ente in communi et ente perfectissimo.** Objicitur 4<sup>o</sup> : Illud quod primum cognoscitur a nobis est ratio entis. Atqui ratio entis non potest esse nisi Deus. Ergo Deus est id quod primum cognoscitur a nobis.

Resp. : Dist. maj. : Primum quod cognoscitur est ratio entis in communi, quod analogice prædicatur de Deo et creaturis, concedo ; est ratio entis perfectissimi, nego. Contradist. min. : Ratio entis perfectissimi non est nisi Deus, concedo ; ratio entis in communi est Deus, nego, et nego conclusionem.

Objectum primum cognitum, juxta Scholasticos, est ens in communi, quod ab increato et creato abstrahit, quodque analogice de Deo et de creaturis prædicatur. Sed hujusmodi ens est indeterminatum et imperfectum, nec sine impietate dici potest Deus.

5<sup>o</sup> Inst. : Ratio entis ita participatur a singulis creaturis ut omnes excedat et nunquam ab ipsis exhauriatur. Atqui ens quod excedit creaturas et nunquam ab ipsis exhauritur est ipse Deus. Ergo ratio entis non nisi Deus est.

Resp. : Dist. maj. : Ratio entis excedit omnes creaturas et nunquam ab eis exhauritur, quoad *extensionem*, concedo ; quoad *comprehensionem*, nego. Contradist. min. : Quod excedit creaturas omnes et ab eis non exhauritur, secundum *com-*

*prehensionem*, est Deus, concedo ; secundum *extensionem* tantum, nego, et nego conclusionem.

Ut explicatur in Logica, quæ sunt majora extensione minora sunt comprehensione. Sic *homo* ad plura se extendit quam *Petrus*, sed *Petrus* plura prædicata sibi vindicat quam *homo*. Ens autem extenditur ad omnia nec ab ipsis unquam exhauritur ; extensione ergo omnes creaturas excedit, sed *comprehensione* est *minimum* prædicatum quod cuilibet rei tribuitur.

XIV. — **De primo Ontologico et primo Logico.** Objicitur 6<sup>o</sup> : Primum Ontologicum debet esse primum Logicum. Atqui Deus est primum Ontologicum. Ergo et primum Logicum. Prob. maj. Ordo cognitionis debet ordini rerum respondere. Ergo quod est primum in ordine entis, seu primum Ontologicum, debet esse primum in ordine cognitionis, seu primum Logicum.

Resp. : Nego maj., et ad ejus probationem distinguo antecedens : Ordo cognitionis debet respondere ordini rerum, hoc sensu quod cognitio debeat esse rei conformis, apprehendendo ipsam sicuti est et non aliter, concedo ; hoc sensu quod debeat esse in cognitione idem modus et idem ordo qui est in ipsis rebus, nego ; et nego consequens.

Veritas cognitionis est adæquatio intellectus cum re, hac nempe ratione ut ordo cognitionis sit ipsis rebus conformis, secus erraret intellectus apprehendendo res aliter ac sunt. At veritas cognitionis minime requirit ut id quod est prius in rerum natura prius sit cognitum. Sic causa est prior effectu, et nihilosecius ex effectu causam colligimus. Multa sunt priora et magis nota quoad se quæ tamen posteriora et minus nota remanent quoad nos.

XV. — **De primo Absoluto.** — Objicitur 7<sup>o</sup> : Creatura, cum sit a Deo dependens, est relativa. At non potest cognosci relativum nisi cognoscatur primum absolutum a quo pendet. Ergo non potest cognosci creatura nisi cognoscatur primum absolutum, scilicet Deus.

Resp. : Dist. maj. : Creatura est relativa tantum, nego ; est relativa et includit aliquid absolutum, concedo. Disting. min. : Relativum non potest cognosci sine illo a quo pendet, hoc sensu

quod unum absque altero non percipiatur, concedo; hoc sensu quod prius debeat cognosci illud a quo pendet, nego. Distinguo conclusionem : Creatura. secundum quod est absoluta, non potest cognosci nisi cognoscatur Deus, nego; creatura, ut relativa, non potest cognosci nisi Deus apprehendatur *simul*, concedo, nisi cogitetur *prius*, nego.

— In creatura potest considerari absolutum, nempe ratio entis, ratio substantiæ, etc., et sub hoc respectu percipi potest quin Deus cogitetur. Potest etiam considerari reduplicative ut creatura, et hoc pacto est essentialiter relativa. Porro correlativa simul sunt cognitione. Ergo sequitur tantum creaturam et Deum simul cognosci, non vero Deum prius.

Simpliciter autem loquendo, in creatura prius absolutum apprehenditur quam relativum, sicut prius percipitur ens in se, substantia in se, quam ens ut dependens, substantia ut dependens.

XVI. — De cognitione infiniti. Objicitur 8<sup>o</sup> : Cognoscimus infinitum. Atqui infiniti notionem non possumus ex rebus finitis efformare. Ergo infinitum directe intuemur.

Resp. : Dist. maj. : Cognoscimus infinitum cognitione analogica et positivo-negativa, concedo; cognitione propria et adæquata, nego. — Contradist. min., et nego conclus. Ex hoc experientiæ facto quod idea infiniti sit positivo-negativa, intelligi datur ideam infiniti acquiri ex re finita, cujus mens entitatem retinet et negationem tollit, ut fuse explicatur in Ontologia, Tract. II.

## ARTICULUS QUARTUS.

### EXPENDITUR EMPIRISMUS (1).

I. — **Duplex empirismi forma.** Empirismus statuit sensibilem experientiam esse causam intellectionum nostrarum adæquatam. In duplicem classem scinduntur Empiristæ. Alii, inficiati animam esse a corpore distinctam, omnem cognitionem nostram ex viribus materiæ repetunt : hic est empirismus *materialisticus*. Defensores illos omnes nactus est quos jam impugnavimus ubi de spiritualitate animæ; ex Antiquis Heraclitum, Empedoclem, Democritum, Epicurum, etc.; ex Modernis Hobbes, Lamettrie, Tyndall, Moleschott, Littré, Positivistas (2).

Alii vero, licet animam a corpore distinctam admittant, non tamen intellectum a sensu distinguunt. Hic est empirismus *sensisticus*, quem tenent Lockius, Condillac, Laromiguière, etc.

II. **Opinio Lockiana.** Lockius statuit ceu adæquatam intellectionis causam *sensationem* et *reflexionem*. Per sensationem quidem percipimus externas res materiales, et ideas simplices acquirimus; per reflexionem vero attingimus internas mentis operationes, et ideas compositas effingimus. Ideæ autem simplices, aliæ repræsentant qualitates corporum *primarias*, ut sunt *soliditas, extensio, forma, motus*; et hujusmodi ideæ similes sunt ipsis qualitativibus, quia revera corporibus insunt *soliditas, extensio, etc.* — Aliæ vero repræsentant qualitates *secundarias*, v.g., *colorem, frigus, calorem*; et hujusmodi non sunt

(1). Cf. LOCKE, *Essai sur l'entendement humain*, liv.; II, CONDILLAC, *Traité des Sensations*; LAROMIGUIÈRE, *Leçons de Philosophie*, lec. 4., COUSIN, *Hist. de la Philosophie du XVIII<sup>e</sup> siècle*, leçon 18; BALMÈS, *Philosophie fondamentale*, liv. IV.

(2) Cf. *Logic*. pp. 359-360, et vol. II, pp. 296, ss.

ipsis qualitibus similes, quia in corporibus reapse non sunt frigus, calor. Omnes præfatæ ideæ *sensatione* progignuntur, sed paucissimæ sunt numero. *Reflexio* vero circa illas exercetur, illasque comparat; ex illis multas efficit compositiones. Et ita per reflexionem totum instruitur humanæ scientiæ ædificium.

III. — **Condillac.** Existimat omnes cognitiones nostras nihil esse nisi sensationes transformatas. Fingit hominem in principio esse sicut statuum nudam quæ nullam elicit operationem. Ex impressione autem exteriorum excitatur in ipsa *sensatio*: mens statim quasi tota occupatur circa istam sensationem, quæ vivida omnino remanet, et hinc *sensatio fit attentio*. Quando vero habetur duplicata attentio, jam fit *comparatio*; sed comparatio fieri nequit nisi cognoscantur respectus inter plura: quæ cognitio est *judicium*. Sæpe autem attentio ex uno objecto ad aliud fertur, ut separatim illorum qualitates consideret, quasi lux quæ de uno objecto in aliud reflectitur; unde fit *reflexio*. *Judicium* autem duplicatum fit *ratiocinium*; compositio tandem, seu *synthesis imaginum*, est *imaginatio*.

Sex ergo sunt animi facultates: *attentio, comparatio, iudicium, reflexio, imaginatio, ratiocinatio*. Omnes vero sunt quædam sensationis transformationes.

—Laromiguière in nonnullis præfatum systema temperavit, tres statuens facultates: attentionem, comparisonem, iudicium.

IV. — **Conclusio: Impossibile est sensus esse causam intellectionis adæquatam; ideoque implicat empirismus.**

Hic congeri possent omnia argumenta quibus animæ spiritualitatem demonstravimus. Pauca seligemus:

Arg. I<sup>um</sup>. Si omnis cognitio nostra ordinis est sensitivi, intellectus a sensu non discriminatur; et, cum sensus essentialiter a corpore dependeat, intellectus quoque erit essentialiter materiæ alligatus. Quod autem essentialiter pendet a materia est generabile et corruptibile. Ergo anima nostra erit materialis et corruptibilis: hinc omnia pessima consecutaria quæ ex negata animæ spiritualitate profluunt, præsertim in ordine ethico: subversio morum, negatio libertatis, etc. — Cum ipsa animalia

sensatione gaudeant, homo a brutis vel nullatenus, vel, ad summum, distinctione accidentali, differret.

Arg. II<sup>um</sup>. Sensus, cum sit organo concreto affixus, apprehendere tantum potest res concretas, singulares et contingentes. Atqui ideæ nostræ spiritualia repræsentant, vel res materiales modo absoluto, universali, necessario, exhibent. Ergo repugnat ut sensus causa totalis sit nostrarum idearum. Sensus igitur semel admissio, ruunt omnia fundamenta scientiæ nostræ, quæ est de universalibus et necessariis.

Arg. III<sup>um</sup>. Sensus apprehendit phænomena et qualitates rerum, non autem intimam essentiam penetrat. Atqui reapse rerum essentias attingimus; imo objectum nostræ intellectionis proprium est quidditas ipsa. Ergo impossibile est sensum esse totalem nostrarum idearum vel nostræ intellectionis causam.

Conferantur illa omnia quibus organicismus profligavimus et ea quibus animæ spiritualitas vindicata est (1).

V. — **Specialis in Lockium et Condillacum animadversio.**

Si Lockius per reflexionem intelligeret vim abstractivam, quæ ex sensatione ideas eruit universales, salvaret nostræ cognitionis spiritualitatem; at reflexio, juxta ipsum, est facultas « *sensui valde vicina*, et non incongrue posset vocari *sensus interior*. » Omnis ergo cognitio nostra intra ordinem sensitivum coarctabitur.

Cæterum, *sensatio* et *reflexio* hoc unum possunt, scilicet objectum clarius et intimius penetrare, at objectum intactum relinquunt nec ad altiorem ordinem evehunt. Atqui objectum a sensu apprehensum est singulare et materiale. Ergo reflexio nullatenus valebit universalialia et spiritualia, quæ sunt superioris ordinis, attingere.

Plura insuper falsa conguessit Lockius. Si nihil in corporibus respondet ideis qualitatum secundariarum, decipitur sensus, et jam fit in scepticismum lapsus.

Magis adhuc implicat Condillaci asserta. Ut cætera omitamus, impossibile est transformatio sensationis in iudicium et ratiocinium. Inter sensationem quippe et iudicium et ratiocinium abyssus intercedit immensa nec potest *sensatio*

(1) Vol. III, pp. 44, 339, ss., 396, ss.

feri iudicium vel ratiocinium nisi essentialiter mutetur jamque non erit sensationis transformatio, sed potius cognitio novæ speciei novique ordinis.

VI. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Est axioma *nihil esse in intellectu quod prius non fuerit in sensu*. At, si omnæ quod est in intellectu provenit a sensu, ipsa intellectio a sensatione originatur, seu est sensatio transformatata. Ergo.

*Resp.* : Dist. maj. : Nihil est in intellectu quod non prius fuerit in sensu tanquam ex materia causæ, concedo ; tanquam ex causa totali, nego. Contradist. min., et nego conclus.

Intellectus nihil cognoscit nisi sensus materiam ministraverit unde eruit suum objectum ; at inficiamur res eodem modo esse in intellectu et in sensu. Priusquam enim res quæ est in sensu imprimatur in intellectu, immutatur essentialiter virtute activa intellectus agentis, ut exponetur infra.

2<sup>o</sup> Operatio ad quam sequitur defatigatio organi corporalis est ordinis sensitivi. Atqui ex operatione intellectus sequitur defatigatio cerebri. Ergo intellectio est ordinis sensitivi ; et consequenter omnes ideæ sensu acquiruntur.

*Resp.* : Disting. maj. : Operatio ad quam defatigatio organi sequitur *per se*, est ordinis sensitivi, concedo ; ad quam defatigatio sequitur *per accidens*, nego. — Contrad. min. : Operationem intellectus sequitur defatigatio, *per se* et ratione ipsius intellectionis, nego ; per *accidens* et ratione phantasmatum quæ intellectioni deserviunt, concedo. Et nego conclus.

Intellectus, in præsentis unionis statu, indiget operatione viarium sensitivarum, quibus ei phantasmata præparantur. Cum vero potentiæ sensitivæ utantur organo corporeo, ex actu intellectionis sequitur per accidens ipsius organi defatigatio. Inde tamen non impeditur intellectionis spiritualitas (1).

VII. — **Alla forma empirismi : experientia cum idearum associatione.** Hic est novus modus quo Hume et Stuart Mill empirismum defendunt. Concedunt non posse empirismo puro explicari adæquatam idearum originem, præsertim prima et necessaria principia ; recurrunt ergo ad quamdam associationis

(1). Cf. vol. II, pp. 405-407.

idearum legem quæ experientiam ampliat et ex qua deducuntur principia.

Ideæ associatæ vi experientiæ pluries repetitæ generant habitum, et si sæpius et sæpissime repetitur experientia, fit habitus *invincibilis*, qui necessitatem intellectui imponit et determinat ad taliter intelligendum. Quia, v. g., frequenti experientia videmus ex causa consequi effectum, hinc provenit ut nunquam possimus effectum sine causa concipere. Itaque experientia cum idearum associatione congrue explicat principiorum originem, sive physicorum, sive mathematicorum, sive philosophicorum, ut est principium causalitatis.

— At hæc asserta factis contradicunt. Nam in præfata hypothesi tendentia illa eo amplior et fortior esset quo major est experientia, et hinc vix in pueris reperiretur qui nondum fuerunt repetitis experientiis edocti. Sed, e contra, apud omnes et in omni ætate manifestatur (1). Cæterum, qua lege fit idearum associatio et qua lege percipitur ? Non datur effectus causa latior et præstantior : ex singularibus et concretis nunquam parietur generale et abstractum principium nisi detur in nobis facultas superior, universalium cognoscitiva, quæ sit spiritualis, scilicet intellectus.

VIII. — **Experientia cum theoria hæreditatis** H. Spencer, Lewwes, Murphy, empirismum novo apparatu instaurant. Experientia singularis sufficiens non est principiis acquirendis, sed omnes experientiæ omnium generationum et ætatum simul congestæ et accumulatæ ac singulis individuis per hæreditatem transmissæ principiorum originem explicant. Est igitur in cognitione aliquid innatum et aliquid empiricum. Species humana experientias colligit, et singulis individuis transmittit dispositiones quæ legum instar habentur. Singuli

(1) « Les faits ne confirment nullement cette conséquence rigoureuse de la théorie. La tendance à généraliser, sous le nom de cause et effet, certains rapports de succession se montre chez tous les esprits et à tous les âges. On ne peut pas dire qu'elle s'acquiert et se développe graduellement. Elle apparaît avec toute sa force au premier éveil et dans les premières manifestations de l'intelligence de l'enfant. Ce jugement de causalité, avec la prévision et la croyance qu'il implique, est dès lors universel. » PILLON, Trad. du *Traité de la nature humaine* de HUME, Introd. p. XXXVIII.

homines huic cognitioni concurrunt, sed simul omnium præcessorum influxum necessario subeunt.

Quæ theoria incommoda præ se fert simul et innatismi et empirismi. Hæreditas enim est quædam præexistentia, licet impersonalis, et hinc recurrunt argumenta contra Platonicos superius allata. Aliunde experientiæ etiam omnium sæculorum simul congestæ nunquam valent universale principium condere. Sicut enim finitum additum nunquam progignit infinitum, ita omnes experientiæ singulares et concretæ nunquam parient principium universale, abstractum, a loco et tempore absolutum. Quia principium hujusmodi in superiori reponitur ordine, immateriali nempe et spirituali, facultatem ejusdem ordinis expostulat, et hæc est intellectus (1).

IX. — **Systema repræsentationis sensibilis.** Nonnulli philosophi, ex spiritualistis, inter quos Balmès, licet concedant sensus non esse causam intellectionis adæquatam, existimant « ad unionem intelligibilem objecti cum intellectu sufficienter præsentiam objecti *in sensu et per sensum*, sive id fiat quatenus ipsa sensatio objectum reddit præsens intellectui, ut quidam volunt; sive quatenus intellectus objectum contuetur et percipit in imagine sine specie sensibili in imaginatione contenta, ut docent alii (2). »

Quæ opinio sensum aliquatenus ansam præbet. Nam objectum, prout in sensatione, seu imagine, vel phantasmate, continetur, est concretum, singulare, materiale.

Ergo, si ad intellectionem sufficit præsentia objecti in phantasmate, objectum intellectionis erit sensibile et concretum; jamque actum est de cognitionis spiritualitate.

Meminerint ergo illi scriptores sola spiritualia, universalia et abstracta, esse intelligibilia actu; repræsentationes vero sensibiles, imagines, et phantasmata, intelligibilia esse solum in potentia.

(1) Qui longiorem expositionem et refutationem quærit consulat RABIER, *Psychol.*, c. XXVIII; P. JANET, *Psychol.*, c. IX.

(2) CARD. GONZALEZ, *Philos. Ideol.* c. II, a. IV

## ARTICULUS QUINTUS.

### VINDICATUR SYSTEMA SCHOLASTICUM.

I. — **Duo asserta in scholastico systemate.** Doctrina Peripatetico-Scholastica his verbis exprimitur: *Cognitio incipit in sensu et perficitur in intellectu.* Comperimus ideas nostras non inesse nobis a priori; nec a Deo, vel ab aliqua forma separata infundi; nos in præsentī vita Deum aut ideas divinas nullatenus intueri; aliunde constat sensus non esse propriam intellectionis causam. Restat ergo ut et sensus et intellectus concurrant, diverso tamen modo, ad species intelligibiles excudendas: sensus quidem ministerialiter, intellectus vero principaliter, ita ut cognitio incipiat in sensu et perficiatur in intellectu.

In hoc ergo systemate duo asseruntur: 1<sup>o</sup> sensibilia esse materiam ex qua eruuntur ideæ; 2<sup>o</sup> causam propriam quæ ideas efformat esse, non sensus, sed virtutem abstractivam intellectus agentis.

Quæ duo asserta inseparabilia omnino sunt in Scholasticorum doctrina.

II. — **Probatur primum assertum, scilicet ideas ex sensibilibus acquiri.**

Arg. I<sup>um</sup>. Ratio fundamentalis jam assignata est contra Innatistas. Anima corpori conjungitur propter suum bonum, nempe ut perfectionem suam in operando ex corpore et ex sensibus consequatur. Atqui perfectio animæ in operando est cognitio. Ergo, nisi anima cognitionem suam ex corpore et sensibus accipiat, frustranea erit unio (1).

Arg. II<sup>um</sup>. Intellectus nihil potest intelligere nisi dependenter a phantasia. Atqui phantasiæ cognitio causatur ab objectis

(1). Supra, a. I, n. IX.

sensibilibus. Ergo intellectio a sensibilibus originatur. Sed impossibile est talem dependentiam explicare, nisi ideæ ex sensibilibus hauriantur. Ergo ideæ nostræ acquiruntur ex sensibilibus.

Probatur major. « Quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei aliqua exempla ex quibus phantasmata formare possit ad intelligendum (1). »

Secundo « Videmus quod impedito actu virtutis imaginativæ per læsionem organi, ut in phreneticis, et similiter impedito actu memorativæ virtutis, ut in lethargicis, impeditur ipsa intellectio (2). »

Nec dicatur intellectum a phantasia in quibusdam intellectioibus, non vero in omnibus, pendere. Si enim intellectus aliquid posset intelligere sine conversione ad phantasmata, id certe præstaret in cognitione rerum spiritualium. Atqui res incorporeas cognoscere non possumus, nisi ad modum rerum corporearum, per remotionem vel aliquam comparisonem ad corporalia. Hinc est quod res magis spirituales difficilius capiuntur, et necesse sit adhibere exempla sensibilia ut spiritualia intelligantur. Unde qui vividiori gaudent imaginatione citius veritatem consequuntur. Ergo in qualibet actione intellectus concursus phantasiæ requirit.

Minor constat. Licet enim imaginatio possit phantasmata componere; dividere, partiri, etc., necessario tamen actionem sensuum externorum, præsupponit, ut ab ipsis species accipiat; hinc fit ut, si quis sensus exercitio suo careat, phantasia imaginari non possit ea quæ secundum illum sensum apprehenduntur, sicut cæcus natus non potest imaginari colorem. Constat ergo intellectum pendere a sensibus externis, ideoque a sensibilibus (3).

(1). S. THOM., I P. q. 84, a. 7.

(2). Ibid.

(3). « De là vient la nécessité où se trouve l'esprit de faire appel à des images pour se représenter les idées les plus épurées. L'image doit toujours être posée en soutien derrière l'objet que vise l'intelligence. Concept et image forment un couple lié. » P. GARDEIL, O. P., *Revue Thomiste*, t. XI, p. 646.

Asserimus vero hanc dependentiam explicari non posse nisi ideæ ex sensibilibus eruantur.

Duplex enim distinguitur facultatis dependentia: *subjectiva* et *objectiva*; *subjectiva*, quum facultas pendet ab aliquo tanquam a co-principio suæ actionis, sicut visus, imaginatio, a suis organis; *objectiva*, quum facultas pendet ab aliquo tanquam a ministrante objectum vel materiam objecti. Jam vero repugnat absolute ut intellectus a corpore subjective dependeat, cum ordinis sit omnino spiritualis. Ergo pendet a sensu objective tanquam a ministrante objectum, seu, potius, materiam ex qua ipse vi propria suum eruit objectum. Igitur, nisi objectum et ideæ intellectus a sensibus provenirent, intellectus a sensu nullatenus dependeret. — Nec reponatur dependentiam illam in eo consistere quod sensus ideas excitent. Huic objectioni jam satisfacimus, art. I. Explicari certe nequit quomodo idea omnino spiritualis, quæ fuit independenter a sensu et phantasmate habita, intelligi nequeat nisi dependenter a phantasmate. Operari sequitur esse; si species intelligibilis habet esse independenter a sensibus, cur non potest operari independenter ab ipsis?

Dependentia ergo intellectus ab experientia sensibili arguit legem vi cujus intellectus objectum suum ab experientia abstractit (1).

Arg. III<sup>um</sup>. Triplex est virtus cognoscitiva: una quæ est actus organi corporalis; alia vero quæ nec est actus organi nec est aliquo modo materiæ conjuncta, ut angelicus intellectus; alia demum, nempe intellectus humanus, quæ medio modo se habet: non est actus alicujus organi, sed tamen est facultas animæ quæ est forma corporis. Operatio porro virtuti proportionatur. Ergo intellectus noster debet habere suam cognitionem medio modo inter sensum et intellectum angelicum. Sed cognitio sensitiva tota ab objectis materialibus provenit, cognitio angelica nullo modo ab objectis materialibus originatur. Ergo proprium intellectus humani est cognoscere formam in materia quidem materiali individualiter existentem, at non

(1). « Sans image pas de concept, c'est la loi de la connaissance humaine. Loi bien naturelle, puisque le contenu du concept est un abstrait de l'expérience, et, dès lors, s'il s'oppose à l'expérience en tant qu'abstrait, ne cesse d'avoir recours à elle pour se justifier. » P. GARDEIL, Ibid.

modo materiali. Ergo, ut cognitio hominis discriminetur a cognitione sensitiva et a cognitione angelica, requiritur ut incipiat in sensu et perficiatur in intellectu(1).

III.—**Probatur secundum assertum, scilicet causam quæ ideas efformat esse virtutem abstractivam intellectus agentis.** Existentiam intellectus agentis, jam prius asseruimus (2), sed probatio, quæ tunc incompleta erat, nunc ex refutatione aliorum systematum inconcussa evadit.

— Ex una quidem parte constat ideas ex phantasmatis erui, ex alia vero parte liquet phantasmata non esse propriam et adæquatam idearum causam. Ergo admittenda est virtus quædam intellectiva quæ ideas ex phantasmatis excudat. Sed facultas quæ extrahit ex phantasmatis ideas est activa; debet enim phantasmata elevare ac transmutare ut ad intellectionem concurrant. Ergo admittendus est quidam intellectus activus.

Proponi potest sub alia forma : Nihil reducitur de potentia in actum nisi per aliquod ens actu. Atqui formæ rerum sensibilibus quas intelligimus non sunt intelligibiles actu, siquidem in materia existunt. Ergo oportet ponere aliquam virtutem ex parte intellectus quæ faciat intelligibilia in actu, et hæc est necessitas ponendi intellectum agentem (3).

Asserta existentia intellectus agentis, probatur jam virtutem hujus intellectus ideas excudere per abstractionem.

Arg. I<sup>um</sup>. Ut objectum recipi possit in intellectu, debet fieri immateriale. At res, prout in phantasmate apparent, sunt conditionibus materialibus involutæ. Ergo intellectus agens, ut efformet ideas, debet objecta denudare a conditionibus materialibus, quæ sunt principia individuationis. Sed rem denudare, exuere a conditionibus materialibus et principiis individuantibus, est abstrahere. Ergo intellectus agens efformat ideas per abstractionem.

Arg. II<sup>um</sup> (4). De natura est facultatum cognoscivarum ut quando præsentatur eis aliquod objectum, unaquæque consideret in ipso objectum suum formale et proprium, non consi-

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 84, a. 7, q. 85, a. 1.

(2) Supra q. I, a. I, nn. V, VI.

(3) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 79, a. 3.

(4) Cf. I. P. q. 85, a. 2, ad 2.

deratis cæteris : sicut in pomo visus apprehendit colorem, non attento sapore, gustus vero saporem, non attento colore. Porro phantasma præsentat intellectui objectum suum, scilicet universale, nam universalium natura in singularibus latet. Igitur in phantasmate intellectus considerat universale non consideratis cæteris quæ phantasmati adjacent. Cætera vero quæ in phantasmate involvuntur sunt ipsæ conditiones materiales et principia individuantia. Itaque in phantasmate intellectus considerat universale, relictis conditionibus materialibus et principiis individuantibus. Sed considerare universale tantum, relictis conditionibus individuantibus, est abstrahere. — Ergo intellectus ideas per abstractionem a conditionibus materiæ et principiis individuantibus excudit (1).

IV. — **Duplex abstractio.** — Notandum est duplicem esse abstractionem : unam intellectus agentis, quæ species ex phantasmatis eruit, alteram intellectus possibilis, quæ considerat rei quidditatem absolute, præscindendo a conditionibus individuantibus, v. g., si consideratur quidditas hominis, ab hoc vel illo homine abstrahendo. — Prima est vera productio speciei intelligibilis ; secunda autem supponit speciem intelligibilem esse jam abstractam, et hoc habito rem considerat absolute, non attendenda ad particularia : fit ergo non per realem denudationem, sed per negationem attentionis, seu considerationis, ad singularia. De ista valent quæ adnotavimus in Logica (2).

Secunda se habet ad primam sicut effectus ad causam. — Prima est effectiva speciei, non cognoscitiva objecti ; secunda vero est cognoscitiva objecti, non effectiva speciei.

Nonnulli recentiores inter quos Rabier (3), contendunt

(1). Theoria illa, quia experientia nititur, multis etiam extra Scholasticos arridet. « Sans prendre parti d'une manière décidée pour aucune de ces théories, nous dirons cependant que celle qui nous paraît la plus simple, la moins conjecturale, la plus rapprochée des faits, c'est la théorie aristotélicienne de l'intellect actif. » P. JANET, n. 196. — An multum discrepet a theoria aristotelica opinio quam novissime proponit H. Bergson. « Une théorie de la connaissance presque identique à celle d'Aristote est impliquée dans la « perception pure » de M. H. Bergson. » E. PRILLAUBE, *Revue de Philosophie*, octob. 1906, p. 428. Nos autem id minimere censemus.

(2) *Logic.*, pp. 34-35.

(3) *Psychol.*, p. 308.

utramque abstractionem esse processum contradictorium et falsum, quia esset cogitare aliquid et tamen abstinere ab eodem cogitando. At non intelligunt veram abstractionem qualem adstruunt Scholastici. « Ea quæ sunt in sensibilibus abstractit intellectus, non quidem intelligens ea esse separata, sed separatim vel seorsim ea intelligens... Si Socrates sit musicus et albus, possumus intelligere albedinem, nihil de musica intelligendo (1). » — « Abstrahere contingit dupliciter : uno modo per modum compositionis et divisionis, sicut cum intelligimus aliquid esse in alio, vel separatum ab eo. Alio modo per modum simplicitatis, sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstrahere igitur per intellectum ea quæ secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstractionis non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quæ non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem, ut in sensibus manifeste apparet. Si enim intelligamus, vel dicamus, colorem non esse in pomo colorato, vel esse separatum ab eo, erit falsitas in opinione, vel in oratione. Si vero consideremus colorem et proprietatem ejus, nihil cogitantes de pomo colorato, vel si quod intelligimus voce exprimimus, erit absque falsitate opinionis et orationis ; pomum enim non est de ratione coloris. Et ideo nihil prohibet colorem intelligi, nihil intelligendo de pomo. Similiter dico quod ea quæ pertinent ad speciem cujuslibet rei materialis, puta lapidis aut hominis, aut equi, possunt considerari sine principiis individualibus, quæ non sunt de ratione speciei. *Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis,* considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quæ per phantasma representantur (2). »

Hinc intelligitur axioma : *Abstrahentium non est mendacium* (3).

(1) S. THOMAS, III. *De Anima*, lect. 12.

(2) S. THOMAS, I. P. q. 85, a. 1, ad. 1.

(3) « En cette opération il ne peut y avoir aucune erreur, parce que ni on ne nie, ni on n'affirme : de sorte qu'il n'y a rien de plus clair que cet axiome de l'Ecole: Qui fait une précision ne fait pas un mensonge: *abstrahentium non est mendacium.* » BOSSUET, *Logique*, liv. I, c. XXIII.

V. — De ordine servato in acquisitione primitivarum idearum. — *Ideæ quæ prius acquiruntur sunt magis communes et universales.*

Arg. I<sup>um</sup>. Omne exiens de potentia in actum prius pervenit ad actum imperfectum, medium inter potentiam et actum perfectum, quam ad actum perfectum. Atqui intellectus transit de potentia in actum, et actus ejus perfectus est cognitio clara et distincta, actus vero imperfectus est cognitio indistincta : qui enim indistincte cognoscit adhuc est in potentia ut cognoscat distinctionis principium. Ergo intellectus prius indistincte quam distincte cognoscit. Sed cognoscere indistincte est cognoscere magis commune, cognoscere autem distincte est cognoscere minus commune. Ergo quæ prius cognoscimus sunt magis communia. *Ideæ vero cognitioni respondent. Ergo primæ ideæ sunt magis communes.*

Ratio istius asserti : *Indistincte cognoscere est cognoscere magis commune*, haud ægre intelligitur. Cognoscere aliquid in quo plura continentur sine propria singulorum notitia est cognoscere sub confusione quadam : sic totum potest cognosci in confuso sine cognitione partium distincta et clara. Cognoscere autem distincte id quod continetur in toto universali est habere cognitionem de re minus communi ; sicut cognoscere animal indistincte est cognoscere in quantum animal, cognoscere animal distincte est cognoscere ut rationale vel irrationale, ut est homo vel leo.

Arg. II<sup>um</sup>. Intellectus sequitur cognitionem sensitivam. Atqui secundum sensum prius adjudicamus magis commune quam minus commune : et *secundum locum*, sicut, cum aliquid videtur a remotis, prius deprehenditur esse corpus quam esse animal, et prius deprehenditur esse animal quam esse hominem ; — et *secundum tempus*, quia pueri a principio prius distinguunt hominem a non homine, quam hunc ab alio, et ideo appellant omnes viros patres, posterius autem determinant unumquemque. — Ergo etiam secundum intellectum magis communia prius apprehenduntur quam minus communia (1).

VI. — De primis omnium ideis. Quod autem est magis commune magisque indistinctum est ens in genere. — *Prima*

(1) I. P. q. 85, a. 3.

igitur idea quæ paritur est idea *entis* communis et indistincti. Sermo est de idea quadam rudi et imperfecta, nam idea entis scientifica, prout in Ontologia comparatur, multas prævias requirit cognitiones. Postea efformatur idea entis minus communis et magis distincti, v. g. entis *substantialis*, ac deinde idea entis adhuc magis contracti, et ita porro. — Videndo, v. g., limites in rebus, apprehendit ideam *finiti*; removendo limites, ideam *infiniti* progignit; cognoscendo *corpus* et removendo iterum corpus realitatemque ad altiorem ordinem transferendo, apprehendit *incorporeum* et *spirituale*; videndo aliquid quod incipit et alio indiget ad incipiendum, colligit ideas *effectus* et *causæ*. De his iterum in Ontologia.

VII. — De efformatione cæterarum idearum. Acquisitas vero per abstractionem primitivas ideas potest intellectus vi propria clariores efficere, componere, et dividere, et judicia efformare; ex judiciis comparatis elicere ratiocinia, et hoc modo novas ideas sibi parere. Ex primitivis ideis novas excudere potest, sive analogia, sive synthesi, sive analysi, sive per remotionem, a corporeis, sive per comparisonem ad corporea, ut iterum declarabimus infra, de objecto intellectus humani.

Cæterum, occasione data, exponimus quomodo efformentur diversi conceptus, v. g. conceptus *creationis* (1), conceptus *spatii* (2) et *temporis* (3), conceptus *materiæ primæ* (4), *formæ substantialis* (5), etc.

VIII. — De generalizatione. Abstractionem sequitur generalizatio, nempe operatio quæ universalia efformat. Quid vero sit universale, quotuplex sit, quibus actibus constituatur, fuse exposuimus in *Logica*, pp. 217-224, n<sup>is</sup> præsertim V-VIII.

(1) Vol. II, p. 52.

(2) Ibid., p. 209.

(3) Ibid., pp. 219, 226.

(4) Ibid., pp. 128-129.

(5) Ibid., 138-139.

## ARTICULUS SEXTUS.

### DE MODO QUO PHANTASMATA CONCURRANT AD PRODUCTIONEM SPECIEI INTELLIGIBILIS (1).

I. — Quæstio. Jam constat phantasmata aliquatenus ad productionem idearum concurrere, sed quæritur utrum sint instrumenta, et, hoc supposito, quomodo sint instrumenta.

— Quidam tenent phantasmata non cooperari efficienter ad idearum efformationem, sed occasionaliter dumtaxat: ita opinari videtur Suarez.

Thomistæ et multi extranei admittunt phantasmata instrumentaliter quidem concurrere; de modo vero quo sint instrumenta, mira est dissensio. Controversiam totam per diversas conclusiones versabimus. Sit ergo

II. — Prima conclusio: Phantasmata concurrunt ut instrumenta intellectus agentis ad productionem specierum intelligibilium.

Probatur auctoritate D. Thomæ: « In receptione qua intellectus possibilis species rerum accipit a phantasmatis, se habent phantasmata ut *agens instrumentale et secundarium*; intellectus vero agens, ut *agens principale et primum*, et ideo actionis effectus relinquitur in intellectu possibili secundum conditionem utriusque et non secundum conditionem alterius tantum (2). » — « Et sic patet quod intellectus agens est *principale agens* quod agit rerum similitudines in intellectu possibili;

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 85, a. 1, ad 4; CAJETANUS, In I. P. q. 79, a. 3; BANNEZ, In I. P. q. 75, a. 5 et q. 79, a. 3; SUAREZ, *De Anima* lib. IV, c. II; CONIMBRICENSES, III *De Anima*, c. 5, q. 1, a. 3; JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.*, III, P. q. 10, a. 2; LIBERATORE, *De la Connaissance intellectuelle*, vol. II, c. VII, a. III; ZIGLIARA, *Psychol.* lib. IV, c. II, a. V; PESCH, *Psychol.*, n. 833; LORENZELLI, *Psychol. Intellect.* Gredt, p. 407, 33

(2) QQ. *Disp.*, q. 10 *De Verit.*, a. 21, ad 7.

phantasmata autem quæ a rebus exterioribus accipiuntur sunt *quasi instrumentalia* (1). »

Ratione. Triplex fingi potest hypothesis : vel phantasma est causa principalis, vel tantum occasio, vel causa instrumentalis. At primum et secundum sunt certo rejicienda. Ergo restat ut phantasma sit causa instrumentalis.

Major liquet ex sufficienti enumeratione, nam omne agens est causa per se, vel causa per accidens : causa autem per accidens est occasio, causa vero per se est vel principalis vel instrumentalis. — Prob. min. 1° Jam compertum est phantasma ordinis sensitivi non esse causam principalem rei immaterialis et spiritualis. 2° Si phantasma est mera occasio, ad hoc tantum inservit ut ad ejus præsentiam anima propria virtute et se sola excudat ideas. Sed anima non agit nisi in quantum est actu. Ergo, si phantasma est occasio tantum, anima jam est in actu, jam ideas habet, et sic in errorem innatismi relabimur.

III. — **Quid intelligatur per illuminationem intellectus agentis.** — **Opiniones.** Tenendum est ergo phantasma esse instrumentum. Hucusque haud difficilis reputatur concordia ; at opinionum diversitas incipit simul ut explicandus est modus quo phantasma sit instrumentum. De ratione omnis instrumenti est ut elevetur et influxum quemdam a causa principali recipiat. Assignandus ergo est influxus ille intellectus agentis in phantasmata. Actio porro intellectus in species sensibiles vocatur frequenter a D. Thoma *illuminatio*, metaphora desumpta a luce corporali quæ colores reddit visibiles actu ; phantasmata vero se habent ad intellectum sicut colores ad visum.

Illuminatio autem in communi duplex distingui potest : una *formalis*, altera *objectiva*. *Formalis*, quando lux ipsi illuminato inhæret ; *objectiva*, quando lux, etsi objecto ipsi non inhæreat, facit tamen illud apparere ex extrinseca luminis assistentia. Habemus exemplum in opinione illorum Scholasticorum qui ponebant lucem non inhærere in ipso colorato, sed tantum in aere: aer itaque, juxta ipsos, illuminaretur formaliter, color vero objective. Cajetanus putat phantasmata illuminari *objec-*

(1). *Quodlib.* 8, a. 3.

*tive* ab intellectu ; intellectus nempe, licet non inhæreat phantasmati, ei tamen conjungitur, et per assistentiam extrinsecam sui luminis facit apparere objectum intelligibile in ratione intelligibilitatis, eo modo quo lux solis facit corpora opaca apparere, quin tamen sint in seipsis lucida. Ita etiam Lorenzelli.

Alii contra admittunt phantasmata illuminari *formaliter*: aliquid scilicet luminis spiritualis ab intellectu agente in phantasmata deriyatur, et phantasmata collustrantur, eo fere modo quo illuminantur corpora diaphana, cum lux illa penetrat illisque inhæret.

Alii rejiciunt illuminationem tum formalem tum objectivam, et admittunt tantum illuminationem *radicalem*. Hæc autem oritur ex conjunctione imaginationis cum intellectu. Ex eo quod phantasia radicitur in eadem essentia in qua est intellectus agens, producit phantasmata illuminata, id est habilia ut ab eis intellectus agens abstrahat species, et hæc habilitas reddit phantasma intelligibile in actu. — Ita Ferrariensis ; quam opinionem aliquatenus referre videtur Card. Zigliara.

Tandem alii docent intellectum agentem non ponere in phantasmatis aliquid habituale vel radicale quo fiant intelligibilia in seipsis, sed tantum motionem seu impressionem quamdam qua phantasma movetur et elevatur ac subordinatur intellectui agenti ; et sic tanquam instrumentum habilitatur ad species producendas, sicut securis ab arte habilitatur ad producenda artefacta. Qua de causa intellectus agens dicitur *sicut ars* ab Aristotele. Ita præsertim Joannes a S. Thoma. Quam opinionem etiam docent Bannez, Complutenses, et alii plures.

In hac sententia, ut ipsi explicant, objectum non est intelligibile actu ante speciei intelligibilis productionem, sed in sola specie res fit intelligibilis. Nihil ergo luminis spiritualis derivatur in phantasmata ut illis inhæreat; concurrunt tamen phantasma, quatenus intellectus agens eo utitur tanquam instrumento elevato, et per objectum phantasmatis determinatur ad certas species abstrahendas. His præmissis, statuitur

IV. — **Secunda conclusio : Ut phantasmata concurrant cum intellectu agente non sufficit illuminatio radicalis.**

Ex eo quod intellectus et imaginatio in eadem es-

sentia radidentur, sequitur quidem ut imaginatio virtuosior efficiatur, et inde etiam habetur quod phantasma possit per motionem intellectus elevari. S. Thomas hanc illuminationem radicalem semper supponit(1), nullibi vero asserit solam sufficere. Nec revera sufficit.

Arg. I<sup>um</sup>. Sensus quippe externus in eadem anima in qua est intellectus agens etiam radicitur. Quare, si sufficeret sola radicitio in una essentia, sensus et species sensibiles dici possint ab intellectu illuminari.

Arg. II<sup>um</sup>. Ex phantasmatis educuntur diversæ et determinatæ species. At radicitio phantasie in anima, cum sit indifferens ad omnia illa phantasmata, non sufficit ad determinatas species producendas. Ergo illuminatio incongrue explicatur per solam radicationem phantasie et intellectus in eadem essentia.

Arg. III<sup>um</sup>. Ratione illustrationis radicalis phantasia et actus ejus non accipiunt aliquam immaterialitatem vel virtutem excedentem rationem corporeitatis, sed adhuc intra limites rei singularis et materialis remanent. Ergo hæc illuminatio non reddit illa magis proportionata speciei immateriali, et semper redit difficultas quomodo possint ad rem spiritualem producendam concurrere.

**V. — Tertia conclusio: Illuminatio phantasmatum explicari nequit per apparentiam objectivam in phantasmate ex extrinseca luminis intellectualis assistentia.**

Hæc assistentia extrinseca vel habet verum et positivum influxum ad producendam apparentiam objectivam in phantasmata, vel nullam exserit actionem. Si nullam, non datur illa apparentia objectiva, et ruit hypothesis; si veram habet actionem, sic arguimus: Cum omnis actio terminum requirat, actio illa terminum habere debet vel in ipso phantasmate, vel in intellectu possibili, vel in aliquo juxta ipsum phantasma. Atqui nullum ex his dici potest. Ergo. Primo, terminus non est in ipso phantasmate, secus poneret aliquid intrinsecum in illo, quod non admittit prædicta sententia, quæ negat mutationem intrinsecam ab intellectu in phantasmata derivari. Se-

(1). Cf. I. P. q. 85, a. 1, ad. 4.

cundo, terminus non est in intellectu possibili, quia in illo species jam est producta, at in præsentì quæritur præcise quomodo phantasmata ad ejus productionem concurrant. Tertio, terminus non est in aliquo juxta phantasma, sicut lux aere diffunditur usque ad colorem et illi manet contigua. Nam virtus ab intellectu agente derivata est spiritualis. At virtus spiritualis non magis potest circa rem corpoream diffundi quam subjectari immediate in ipso phantasmate. Ergo (1).

**VI. — Quarta conclusio: Admitti nequit illuminatio formalis per aliquid lucis spiritualis ab intellectu in phantasmata derivatum illisque inhærens, ac ipsa reddens intelligibilia actu.**

Phantasma est essentialiter materiale. Sed aliquid spirituale in re materiali subjectari aut inhære nullatenus potest. Repugnat ergo ut lux spiritualis ipsi phantasmati inhæreat.

Pariter, de essentia phantasmatis est ut sit intelligibile tantum in potentia, alioquin nullatenus distingueretur a specie intelligibili. Ergo, si per illuminationem redditur intelligibile actu, intrinsece mutatur, nec amplius est phantasma.

Hoc igitur dilemmate perstringuntur adversarii: vel phantasmata eadem retinent essentiam, vel destruuntur. Si desinunt ac destruuntur, non concurrunt ad speciei productionem; si eadem essentiam retinent, non possunt esse subjectum lucis immaterialis, nec fieri intelligibilia actu.

**VII. — Quinta conclusio: Intellectus agens ponit tantum in phantasmate aliquid actuale, nempe motionem qua phantasma elevatur ad producendam speciem intelligibilem, in qua primo objectum repræsentatur modo immateriali et intelligibili (2).**

Ex dictis, phantasma debet ad productionem speciei concurrere. Sed, cum sit materiale, non potest ad effectum spiritualem concurrere virtute propria. Ergo debet ab intellectu agente accipere virtutem quamdam qua elevetur. At rursus virtus ista non potest esse aliquid radicale, vel aliquid inhærens modo

(1) Cf. JOANNES A S. THOMA, loc. cit.

(2) Ita JOANNES A S. THOMA, loc. cit.

permanenti et habituali, ut in præcedentibus ostensum est. Ergo est aliqua virtus spiritualis per modum transeuntis, seu per modum motionis, communicata. Ergo intellectus agens ponit in phantasmate aliquam virtutem transeuntem, seu aliquam motionem qua phantasma elevatur ad producendam speciem intelligibilem ut instrumentum intellectus agentis, et ita phantasma et intellectus mutuo in se invicem influunt. Nam, ut optime exponit Joannes a S. Thoma, « sicut virtus artificis determinatur a securi ad producendam incisionem acutam, et rursus instrumentum dirigitur ab arte, ut incisio fiat recta vel orbicularis; ita virtus intellectus agentis determinatur a phantasmate ut talis objecti, seu quidditatis speciem eliciat, et rursus phantasma ex illa motione et elevatione intellectus agentis producit speciem repræsentantem modo immateriali et sine conditionibus materiæ illam quidditatem »

VIII. — **Duplex difficultas elucidatur.** Duo tamen remanent enucleanda. In nostra sententia, virtus spiritualis transiens recipitur in phantasmate corporeo, phantasma corporeum concurret ad productionem effectus spiritualis. Ut ergo plenius vindicetur illa opinio, ostendendum est 1° instrumentum corporeum elevatum posse actioni causæ spiritualis concurrere; 2° virtutem spiritualem per modum transeuntis posse in subjecto corporali recipi.

— 1° Instrumentum corporeum actioni causæ spiritualis posse cooperari admittunt Theologi. Ignis inferni est corporeus et tamen realiter in substantiam spiritualem dæmonum agit. Sacramenta corporea divinitus elevantur ad causandam spiritualem gratiam. Si hoc fit supernaturaliter, quando instrumenta corporea sunt separata a causa spirituali, videtur posse fieri naturaliter quando instrumentum corporeum et causa spiritualis in una essentia copulantur. Non solum enim theologicis exemplis, sed etiam philosophice res explicari potest. Sicut corpus, quia jungitur cum anima in una essentia, potest naturaliter in animam spiritualem influere, ita, ut videtur, phantasma sensibile, quia jungitur cum intellectu agente in una essentia, potest naturaliter ab eo elevari ad concurrendum actioni illius spirituali.

— 2° Virtus quidem spiritualis completa et permanens non

potest in re materiali subjectari; quia accidens perfectum est propter subjectum cui inhæret, et idcirco debet ipsi proportionari, unde hoc casu verificatur axioma: *Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur.* Virtus autem communicata per modum transeuntis est essentialiter vialis, essentialiter tendit ad terminum; quapropter debet commensurari et proportionari termino, non subjecto. Unde, cum non sit propter subjectum, non verificatur in casu axioma: *Quidquid recipitur ad modum subjecti recipitur.*

Ergo non repugnat virtutem spiritualem in corporeo recipi; imo hoc est necessarium, ut corporalia subordinentur et jungantur spiritualibus, a quibus naturaliter debent regi et moveri.

#### IX. — Solvuntur cæteræ difficultates.

1° Instrumentum debet habere operationem præviam dispositivam ad effectum causæ principalis. Atqui phantasma non habet actionem præviam dispositivam. Ergo.

Resp.: Nego min. Phantasma exercet actionem præviam dispositivam, quia *operatur repræsentative*, et de se vim habet faciendi speciem sui similem. Phantasmata nempe naturaliter possunt species sui similes ingerere, et hæc est operatio prævia dispositiva; sed quod istæ species fiant spirituales, id provenit a virtute superiori elevante, et hæc est virtus quam accipiunt phantasmata a causa principali.

— 2° Phantasma est materiale. Atqui materiale non potest fieri spirituale. Ergo phantasma nequit fieri species spiritualis vel illam generare.

Resp.: Transeat major. Disting. min.: Materiale non potest fieri spirituale positive et per subsistentiam, concedo; præcisive et per abstractionem, nego. Et nego conseq.

Res non debet ita concipi ut putetur ipsum idem numero phantasma de imaginatione in intellectum volitare et fieri spirituale; id sane repugnat; at minime implicat ut idem objectum quod prius repræsentatur in sensu externo modo intentionali, et postea in imaginatione modo adhuc perfectiori, repræsentari tandem possit modo spirituali per abstractionem a phantasmate.

Majorem transmisimus. Animadvertendum tamen est

phantasma, licet sit materiale et singulare secundum esse subiectivum, objective tamen continere naturam universalis. Quapropter in ipso universale (ideoque immateriale) existit non formaliter, sed fundamentaliter.

**X. — Ultima difficultas : quomodo intellectus agens reducatur in actum.**

Debet assignari causa quæ intellectum agentem reducat in actum. Hæc porro vel est Deus, vel phantasma, vel ipse intellectus. At Deus, licet causa sit prima movens, non tamen est causa unica; phantasma autem non reducit intellectum ad actum, alioquin intellectus penderet a phantasmate, nec jam activus censeretur. Causa tandem reducens non est ipse intellectus agens. Quod ita ostenditur: Si intellectus seipsum reduceret in actum, operaretur independentem a phantasmatibus. Atqui, quando desunt phantasmata, non potest operari. Ergo. Inexplicabilis itaque remanet operatio intellectus agentis.

Resp. : Intellectus agens, utpote activus, per seipsum reducitur in actum, supposita semper prævia Dei motione.

Ad majorem porro argumenti respondetur : Intellectus agens operaretur independentem a phantasmatibus, hoc sensu quod non immutaretur intrinsece a phantasmatibus, concedo ; hoc sensu quod non deberet supponere phantasmata tanquam objecta in quæ agat, nego. Sic potentiæ vegetativæ activæ sunt, et tamen supponunt objectum quod transmutare debent et, deficiente tali objecto, operatio illarum deficit. Ita, intellectus agens, ut possit actionem elicere, requirit præsentiam phantasmatum. Si desunt phantasmata, intellectus ab actione cessabit, non defectu propriæ virtutis, sed defectu conditionis requisitæ.

**XI. — Recentior controversia de intellectu agente.** Existentiam intellectus agentis acriter impetit V. Bernies, cujus objectionibus respondent Domet de Vorges, J. Gardair, A. Charousset.

Opponitur ergo : 1° Si daretur intellectus agens, existentia illius nobis innotesceret conscientia et experientia. Atqui conscientia et experientia existentiam illam non testantur. Ergo.

Resp. : Dist. maj. : Existentia illius nobis innotesceret

conscientia et experientia, indirecte et mediante ratiocinio, concedo ; directe et tamquam objectum immediatum conscientia, nego. Contradist. min., et nego conseq.

Anima in præsentem statu conscia est se intelligere, at facultatem suam intellectivam non intuetur (1), sed naturam illius ex actu suo colligit. Sicut ex analysi sui actus probat se habere ideas, licet ideas non intueatur. ita experiendo se dependentem a phantasmatibus intelligere, infert se virtute quadam gaudere quæ ideas ex phantasmatibus eruat. Est conscientia et experientia factum quod « quando aliquis conatur aliquid intelligere format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet (2). » Est pariter conscientia et experientia factum « quod impedito actu virtutis imaginativæ per læsionem organi, ut in phreneticis, et similiter impedito actu memorativæ virtutis, ut in lethargicis, impeditur ipsa intellectio (3). » Itaque conscientia et experientia testantur intellectionem nostram a sensibilibus dependere ; porro dependentia illius nulla ratio reddi potest nisi admitatur ideas nostras ex sensibilibus efformari. Aliunde liquet sensibilia non esse causam idearum propriam et adæquatam : hinc necessitas virtutis cujusdam intellectualis et activæ quæ ideas ex sensibilibus abstrahat. Recolantur argumenta quibus thesis stabilita est.

Quocirca existentia intellectus agentis testimonio experientia et conscientia utique comprobatur, sed mediante ratiocinio.